sequenti.

Quendam. Ex quo enim bigamia ortum habet ex statuto Ecclesie, illud quod appetat matrimoniū esse in foro Ecclesie, licet sit nullum, etiam iudicio Ecclesie, bigamia causat; ut enim recte Paulus, Gabr. & alij docent, Ecclesia quæ bigamiam instituit, iudicat de factis apparentibus, sicut de existentibus; unde omne matrimonium quod existens verum caufaret bigamiam, etiam publicē in facie Ecclesie contra eum, caufat, licet vere matrimonium ob aliquod impedimentum occultum sit nullum, Ecclesia enim interpretatur pro matrimonio, vnde ad contrahendam bigamiam etiam in foro conscientiæ sufficit matrimonium in foro Ecclesie.

<sup>1</sup> Ne valer ratio in oppositum allata; Nā vt optimè docet Richardus, distinctione 27. articulo 4. questione 3. ad primum, inuenitur in iure in simili, quod contrahens cum duabus de facto, & ambas cognoscens, sit irregularis. Si quidem, certum est, quod inuenitur expressum, quod contrahens cum una de iure, & alia de facto & ambas cognoscens, est irregularis, vt in capitulo Nuper, & capitulo de bigam. & capitulo 1. Qui clericis vel uxori, & alibi saepe, quod verum non est, nisi contractus de facto quoad incurrendam irregularitatem, ponderetur, vi contractus de iure. Sotus in 4. distinctione 27. questione 3. articulo 1. Cöd. 1. non solum ait esse duo interpretationes matrimonia, sed etiam hunc casum arguendo declaratum, quamus non clare decisum, n. cap. Presbiterorum distinctione 28. ubi presbiter Orientalis declaratur irregularis, quod mortua prima vxore contracta: cum secunda, de facto quidem, sed non legibus nuptijs. Quamvis igitur in matrimonio nullis non dicit significatio coniunctionis Christi, & Ecclesie, & ita verè non sit bigamus, propter affectionem tamē intentionis cum opere subsecuto, id est, secuta copula, secundum Ecclesie interpretationem duo matrimonia censentur, & tanquam bigamus reputatur, argumentum capitulo Nuper, & capitulo finia de bigam. non ordin.

<sup>2</sup> Quartus est. Cum quis viduam duxit ab alio viro corruptam per matrimonium consummatum cum illo, capitulo quis viduam, distinctione 50. & capitulo Seriatim. distinctione 32. capitulo si quis viduam, 1. & 2. distinctione 34. & hic secundus eam cognovit; secus autem si vidua illa non cognoit fuerit a primo marito, sed virgo relicta aut ipse eam non cognovit capitulo Debitum. de bigam. Summa Confess. libro 3. titulo 3. questione 10. versio. Quartus, Sebas. Medicis parte 2. Summa titulo 9. questione 28. & DD. omnes superioris citati. Ratio huius est: quia licet talis non contracta verè duo matrimonia, quia tamen ex parte feminæ duo ferunt. Ecclesia talem, vt bigamum reputat. Quia sicut in uiritate, & coniunctione Christi, & Ecclesie sive uiritas ex virtute parte, Christi enim una est sponsa, scilicet Ecclesia, & Ecclesia sive uicus est sponsus, nempe Christus; ita in promovendo ad factos ordines requiritur, vt uicuum sit matrimonium consummatum solum, tam ex parte viri, quam ex parte uxoris.

<sup>3</sup> Quintus est. Qui repudiata in iste, vt quia in adulterio depensa est; vel iniuste, scilicet ex odio, duxerit, & eam cognovit, bigamus est, quod intelligitur, dummodo sicut pudica fuerit cognita a primo viro, uel adultero, & cum hoc ab isto secundo qui eam duxit, capitulo Seriatim, dist. 32. capitulo si quis viduam, dist. 50. & capitulo Qui in aliquo dist. 51. & capitulo debigam. non ordin. & capitulo si quis viduam, 1. & 2. dist. 34. Paludan. 4. dist. 27. questione 4. articulo 2. Gabr. 4. dist. 27. questione 1. Notab. 2. Sotus, 4. d. 27. questione 3. articulo 1. Conclusio 3. Couat. in Clem. Si furiosus, §. 2. num. 2. uersus. Tertio. Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 33. nu. 4. uersus. Ex quas, in fine Gregor. Tholofini in Syntag. iuris, p. 2. lib. 16. cap. 10. num. 8. Sebastiani Medicis, par. 2. tit. 9. q. 28. & Alphonse Castro, lib. 2. de potestate legis penalis, cap. 14. Conclusio 1. Carol. 1. & expresse glosa in c. Nemo ad sacram, dist. 32. Cuius rei rationem S. Thom. ubi supra assignat, quia irregularitas non est pena inficta pro culpa, sed propter defectum significacionis Sacramenti, ideo etiam præter voluntatem contrahi potest. Et quod in his tribus modis dicitur de contrahente cum uida, repudiata, & corrupta, procedit, etiam si matrimonium sit aliqua de causa nullum, est enim bigamus si ipse eam cognoscat, ex communi DD. sententia, vt docet Couat. cit. d. uersus. Tertio.

<sup>4</sup> Dubium autem non paruum est, cur diuisio, & corruptio viri cum alijs extra matrimonium, non efficiat eum bigamum, sicut efficitur bigamus si ducat vxorem ab alio cognitam prius, cum eadem ratio videatur in uno, ac altero casu, immo maior in corruptione viri cum magis nocere sibi deberet culpa propria quam aliena? Respondet Hugo antiquus glossator, vt docet Host. in Summa, libro primo. tit. de bigam. non ordin. §. Quare bigamus, numero 6. Sed haec responsio falsa omnino est: non enim uir Ecclesiam, & sponsa Christum, sed Christum sponsus, & Ecclesiam sponsa significat, vt patet Ephel. 5. vbi Apostolus ait, [v]irtil diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam; h[oc] uir caput est mulieris, sicut Christus Ecclesia, & 2. Corinth. 11. Despondi uos vni uiro virginem castam exhibere Christo. Alij Respondent: quia Ecclesia nūquam fuit adulterio inuidia, nec nisi vni sposo, sed sponsa Ecclesia aliquando habuit Synagogam quasi concubinam, & ideo nihil deperit significacionis Sacramenti propter sponsi corruptionem ut sit in corruptione (ponit, & ita respondere videtur Hostiensis vbi supra, sed male, tum quia haec ratione copula fornicaria esset Sacramentū unius Synagogæ cū Deo, quod est absurdum; tum quia Synagoga non fuit concubina, sed vera sponsa & vxor Christi, vna enim eademque fuit ariquirorum fides, & nostra, & unica Ecclesia vnde in Hierem. 3. Ezech. 16. & Oœ. 2. mentione fit sponsationis Messie, & Synagogæ. Ratio igitur, & communior, & verior est, quia ita irregularitas hec contrahitur ex defectu contractu in Sacramento Matrimonij actus autem contrahendi, seu contrahentis matrimonium, si licet consensus ille, non cadit super seipsum, sed sū per alterum coniugem, vnde vitium corruptionis extra matrimonium factum nullum ponit defectum in Sacramento ex parte eius in quo est corruptio, sed ex parte alterius, quia scilicet consensus contrahentis matrimonium nō cadit super seipsum, sed super alterum; Quare cum Matrimonium sit motus quidam & actio, actio autem, & motus species fit catur non a termino a quo sed a termino ad quem, inde est, quod cum matrimonium viri terminetur ad feminam, (matrimonium enim ab ipsa feminâ tanquam a termino ad quem, & nomen & significacionem accipit, non econuerit, quæ causa est, vt dicatur matrimonium, non patrimonium) contrahens cum corrupta irregularis efficitur.

<sup>5</sup> Sextus est. Cum quis duxerit uxorem, que tamen non est uir, sed corrupta ab alio, quam a se, & hoc etiam per simplicem fornicationem, quamvis nec uidea, nec repudiata fuerit, dummodo eam cognoscat, bigamus efficitur, & irregularis, capitulo Seriatim, dist. 32. & capitulo curandum, & capitulo precipitamus, dist. 34. & capitulo debitum, de bigam. & ca. 1. de Cler. coniug. lib. 6. Quod intelligitur sive scientia tamen duxerat, sive inscius erat, credens bona fide fuisse uirginem, & de qua communis erat, opinio, quod esset uirgine & communis opinio, DD. in d. c. curandum, & Cardin. in Cen. Cum ex eo de sententia ex com. Hentric. in c. t. de bigam.

citur. Et participatione, si mulier capax esset irregularitatis, corruptio viti extra matrimonium eam faceret irregulariter, ipse vero non esset irregularis, quia terminaretur eius corruptio ad feminam tamquam ad terminum ad quem? eo modo quo tunc corruptio ex parte mulieris transferitur in virum, qui cum cap. ix sit irregularitas, exinde irregularitatem contrahit sic S. Thom. in addit. 3. part. q. 66. art. 3. Palud. 4. d. 27. q. 4. art. 4. Conclus. 4. Rich. ead. dist. art. 4. q. 1. ad 3. Summa Confess. lib. 3. titu. 3. quest. 4. Summa Astenensis. part. 2. lib. 6. titu. 7. q. 1. Sotus. 4. d. 27. q. 3. art. 1. post Conclus. 4. Sylvest. verbo, Bigamia, nu. 2. q. 1. Tabiena, verbo eod. nu. 3. S. Quarto. Cou. in Clem. Si furiosus, part. 1. 9. 2. nu. 3. de homic. Anton. in c. Debitum, num. 9. de bigam. non ordin. Hentie. an. 1. de bigam. colum. 4. Sim. Maiol. li. 1. de Irreg. c. 33. nu. 4. & Sebsta. Medicis, par. 2. Summe, tit. 9. quest. 19.

**14. Dubium** aliquid est. An qui duxit uxorem repudiavit ab alio, vel eam que cum meretricibus commoratur, licet sit virgo, vel qui duxit ioculatoriem, vel comediarium, aut fabularum atricem licet sit virgo, irregularis sit? Respondeo cum Nat. in Manuali, cap. 27. nu. 197. vers. Quarto, quandocumque ferinae istae ducuntur virgines, maritus eas ducens non est bigamus, aut irregularis, quia non duci uxori corruptam, repellit tamen ab ordinibus tamquam vilis persona, & infamis, ducens uxorem vilem, & infamem, cap. si quis viduam, 2. & ibi glo. distin. 34. Palud. 4. d. 27. q. 4. art. 2. vers. Secundus modus, & S. Anton. 3. part. 1. titu. 29. de Irreg. c. 3. Cosmus Philarchus de officio Sacerdot. pat. 1. lib. 4. c. 7. Sic etiam qui duxit concubinam, vel ancillam, licet ancilla virgo sit, ut ex d. c. si quis viduam, 2. & glo. ibi coligitur.

**15. Dubium** item est, Quare Bigamia in matrimonio non consumato irregulariter, & bigamus non facit, sicut in consummato? Respondeo cum Rich. 4. dist. 27. artic. 4. q. 1. ad 3. & Summa Astenensis. part. 2. lib. 6. tit. 7. q. 1. in fine, quia grauior est defectus significatio in matrimonio consummato, quam non consummato; plus enim ponderandi sunt defectus in rebus iam consummati, quam in his, quae nondum ad suam consummationem pervenerunt, matrimonium enim ratum tantum non significat unionem Christiani cum Ecclesia per carnis assumptionem, sicut matrimonium consummatum significat, ex cuius significatio in factu Bigamus contrahens, & actum consumans, ab ordinibus fuscipendi repellitur.

**16. Dubium** etiam est, An si quis ducat uxorem etiam eorum, moritur tamen ante carnis copula, & deinde dicit virginem, & eam cognoscit, sit Bigamus? Respondeo non esse, quia non diu nisi carnem suam in plures, nec cum corrupta consummuit, sicut nec bigamus censeretur, qui ab aliо ductam, sed minimè cognitam desponsauit, & eam cognovit, capit. Debitum, de bigam. Hentie. Summa, libri. 1. tit. de bigam. non ordin. uerbo. Circa hoc, ante finem, §. o. clauso.

**17. Dubium** utrum maius est, An sit Bigamus, & irregularis, si feminam, quam ipse prius per fornicationem uoluit, duxit in uxorem.

Prima opinio dicit esse irregulariter, quia non solum ad uitandum bigamiam requiritur, quod sit unica, nec carnem suam in plures diuerterit, sed etiam quod sit virgo tempore quo contrahitur matrimonium; unde siue a se, siue ab alio prius corrupta fuerit, deficit ratio sacramentalis significatio; sponsa enim significat Ecclesiam, quae est virgo non habens maculam neque rugam. Ephe. 5. & c. Debitum, de bigam. Hinc opinionem tenent Hentie. in Summa, lib. 1. tit. de bigam. §. circa hoc, uerbo. Sexto. Summa Astenensis in hac potius inclinat, part. 2. libro 6. titul. 7. quest. 2. gloss. in cap. Nemo ad sacrum, ut uerbo, Virgo. dist. 32. & eadem glo. in cap. M. titulum, in verbo, Concubinam, distinct. 33. quam glossim secuti sunt Host. ubi supra, & idem Host. Ioann. Anch. et. Anton. & Imola, in capitulo Sanè, de Cleric. coniug.

Secunda quare communior, & uerior est, irregulariter esse negit, sic glo. in cap. Debitum, in verbo, dim. sit, de bigam. & in cap. sanè, 1. in verba, Virginem, & ibi Panorm. num. 4. de Cleric. coniug. & glo. in c. Qualis, in uerbo De-

sponsata, 30. q. 5. & in cap. unico, in verbo, Contraximus, de Cleric. coniug. lib. 7. Anton. & Anch. in c. S. T. T. in c. T. T. Qui filii sint legit. Tancré. & G. Thedan. S. ma. tit. de bigam. §. I. em. quid. si quis, & Raym. vi. Host. cit. Barth. Brich. in q. Dominicali, que incip. Qui cognovit virginem. Ioan. And. sibi contra. us in d. c. co. de Cler. coniug. lib. 6. Cardin. Zabari. in c. T. T. T. Qui filii. qui filii. sint legit. Capella Tholofana. in c. DeCasu. q. 19. S. Thom. in addit. 3. par. qua. st. 66. art. 3. ad 2. 16. Bachon. 4. d. 25. quæst. 3. art. 3. S. Anton. 3. paf. iii. 29. de Irreg. cap. 3. Angelica, verbo Bigamia, numer. 3. Summa Pisanella, verbo, eod. §. Qui virginem. Sylvest. verbo, Bigamia, num. 1. vers. Septimo. Villa diego tract. de Irreg. q. de bigam. Albert. Totius lib. 2. de Clerico perficio. cap. 11. num. 3. Sotus 4. d. 27. q. 3. art. 1. Conclus. 4. in fin. Nauat. in Manu. cap. 27. nu. 195. vers. Secundo dico. Cesar. in Clem. si filios, par. 1. 9. 1. nu. 3. de homicid. Summa Corona. tit. de Irreg. num. 6. Alphonsus Viwald. tit. eod. num. 5. Mat. Aston. Cuculus libri. 1. Institut. Iuris Canon. titulo 5. & Heriquez libri. 2. de Sacram. Mattim. cap. 6. § 10. Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 33. nu. 5. Ratione dant nonnullaque viuum praecedens per subsequens matrimonium purgatur, sic glo. in d. cap. qualis 30. quæst. 5. & in d. cap. viro, de cler. coniug. lib. 6. Panormitan. in d. cap. sanè, 1. & Co. uar. cit. sed vt notat Summa Pisanella, hac ratio non est. niuersaliter vera, si enim defloratio facta fuisse ab uxorio, per sequens matrimonium cum deflorata non fit aliqua legitimatio. d. c. Tanta. Qui filii. sint legit. Verior ergo & efficacior est ratio glo. in d. c. debitum & in die ap. plane. 1. & S. Thom. & aliorum, quia non diuinit carnem soam duas, nec illa in duos, cum ab uno tantum cognita sit, ut de benigne interpretando, dicitur virginem duxisse uxorem, qui a se ipso corruptam in uxori duxit, illa enim nulli nisi viro proprio corporis sui potestatem tradidit. Et contra tria que requirent, quod debet esse ut i. tempore ea tractus, aut verificantur eo modo quo diximus, aut videcent DD. cum glo. intelligentur quoad effectum, ut non dicatur corrupta, aut cognita ab alio.

**18. Septimus** est, si quis uicam, & virginem duxerit, & per adulterium ab ea commissum, eam carnaliter cogiscit, bigamus &c. irregularis officit. capitul. si cuius uicem, & capitul. si laici. dilt. 34. & in hoc conuenient omnes, quād eo cam cognovit scienter postquam adulterium commisit.

**19. Dubium** tamen est, An sit bigamus, & irregulariter ignorans uxoris adulterium eam post adulterium cognoscit?

Prima opinio est Innoc. in cap. Inquisitioni, de sententi. excoim. Ioan. Bachon. 4. d. 25. q. 3. art. 3. Palati. 4. d. 27. dis-put. 4. dicentum in hoc casu irregulariter non esse, quād ignorans iniurabiliter adulterium uxoris, eam postea cognoscit, nimis enim durum est, ut quis sine culpa si-panitur huic etiam sententiae videtur esse Gregorius Thos. in Syntagma. iuris, par. secunda, lib. 16. capitul. 1. numero 8.

Secunda opinio est glo. in cap. si cuius uxorem, in verbo, admitti, dilt. 34. Panorm. in cap. super eos. 8. de bigam. vbi etiam refert Vgol. Laur. Raym. Sum. tit. de bigam. §. item pone. Abb. & Petr. & Ioa. And. & idem Panorm. in cap. 3. nu. ... & DD. de adul. Hostiens. in Summa tit. de bigam. §. Quot sunt species, num. 3. in fine, & 3. circa hoc multa. vers. Secundo queritur, & vers. Tertio queritur. lo. de Friburgo in Summa Confess. li. 3. tit. 3. q. 8. & quæst. 10. vers. Sextus Summa Astenensis, par. 2. lib. 6. tit. 7. quæst. 2. quæst. 10. Angelice, verbo, Bigamia, nu. 2. Sylvest. res. bo. eod. nume. 1. vers. Sexto Taberna, verbo eod. §. Tertia. Nau. in Manu. ca. 27. num. 195. vers. Secundo dico. Cou. in Clem. si furiosus, §. 2. numer. 3. de homicid. S. Anton. par. tit. 29. cap. 3. Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 33. nu. 6. & omnium Canonistarum. Et ex Scholasticis. Thos. ad. dit. 3. par. quæst. 6. 6. articul. 3. ad 4. Paludan. 4. dist. 27. q. 2. 4. articul. 2. vers. Tertiis modis. Rich. 4. d. 27. articul. 4. que. 1. Gabr. 4. d. 27. q. 3. articul. 1. Notab. 2. vers. Secundo contrahit. Sot. 4. dist. 27. q. 3. articul. 1. Conclus. 3. Mann. 1. c.

Ledelm. 2.4.q.26.art.2. tract. de Irregul. non procul ab iure, & Henriquez li.2. de Sacram. matrim. cap. 6. §. 10. Alphonsi Viualdi tract. de Irreg. num. 6. Marci Antonij Cucchi lib. 1. Institut. Iuris Canonici titulo 5. Alphonsi a Castro, lib. 2. de potestate legis, pcc. 1.al. cap. 14. Conclus. 1. Coroll. 2 & Sebaliani Medicis, part. 2. Summae, titu. 9. quæst. 28. Tolentino, t.ca. 26. qui omnes docent irregularem esse. In quoque, licet prima opinio, quantum est ex iure Canonico, non sit improbabilis, quia in cap. si cuius, dist. 34. dicitur, esse irregularem eum, qui cognoscit uxorem, quia evidenter erat adultera. Item in ca. li laici, d. 34. dicitur maritum esse irregularem si cognoscat uxorem, que est in adulterio deprehensa; unde constat ista cap. loquit ictum de marito cognoscente adulteram uxorem scilicet, non ignoranter, ideoque non satis efficaciter probatur secunda opinio ex istis cap. Nihilominus tamen secunda horum Doctorum opinio sequenda est; unde sensus ictorum capitulorum videtur hinc esse, quod iudicio Ecclesie ab ordinario maritus repelliri non possit, nisi quando eius uxori probeatur adultera. Attamen, hoc non obstante, maritus in conscientia ab ordinib. abstinere debet, etiam si uxoris adulterium alius non sit notum, & etiam si ipse ignoranter cognoverit eam post adulterium eius, dummodo ipse sciat postea uxore fuisse adulteram, & post adulterium a se cognitam fuisse. Addo tamen, quod si talis qui ignoranter cognovit uxore post adulterium, postea ordinatur, charactere recipit, & executionem ordinum, quamdiu iusta & probabili ignorantia excusat, argum. cap. 1. in fine, & cap. 2. de ordinib. qui renuntiatur, postquam autem veritatem reperit, ab executione tanquam irregul. & bigamus abstinere debet, ut notat Host. vbi supra, quem sequitur Summa Astenensis, part. 2. lib. 6. ti. 7. q. 4. & facit cap. veniens, de presb. non baptiz., & consentit Ioann. Bachon. 4.d. 25. q. 3. art. 4. circa medium, & expresse Marcus Anton. Cucchius, lib. 1. Institut. Iuris Canon. tit. 5. Ratio humis est, quia irregularitas hoc non tam ex culpa, quam ex facto contrahitur, & constat hic defectum esse sacramentalis significacionis cum uxori carnem suam inter plures adulterando duxerit. Sicut etiam erit bigamus, qui contrahit cum corrupta, quamvis ipse virginem esse creditur, dummodo ea postea cognoscat, vt dictum est supra. Addit autem Hostiensis vbi supra, in d. 5. Quot sunt species, in fine inducuntur hoc ius ad terrendum contrahentes, & Panor. in cap. super eo, num. 8. de bigam. cum Hostiens. citat ait punculum esse promouere conjugatum etiam mortua uxore, cum secundum Ouidium, *Casta sit, quam nemo regat*. Et Pal. vbi supra, & Tabiena, verbo, Bigamia, §. Tertio, ex hac doctrina colligit, multos esse bigamos, qui hoc ignorant, & aliquid sine peccato.

20 *Dubium aliud* est, An maritus accusans uxorem de adulterio, & pendente accusatione, & matrimonio italicatio, ad mandatum Iudicis solvit debitum uxori corrupti, sit bigamus, & irregularis? Glos. in c. si cuius uxorem, in verbo, admitti, dist. 34. dubius est, & viramque partem, tam negatiuum, quam affirmatiuum æque probabilem putat; & quidam apud Summam Confess. lib. 3. titu. 3. q. 9. & Palatus 4. dist. 27. disput. 4. dicunt, non esse irregularem, quia in hoc caso potius cognoscitur ab uxore, & patitur, dum cogatur reddere debitum ex mandato Ecclesie, quam agit, & cognoscit eam. Alij tamen omnes docent esse irregularem. Sic Glos. in d.c. si cuius uxorem, post multa dicta in hoc dubio, in fine videntur in hanc partem inclinare, & expresse S. Thom. in addit. 3. part. q. 66. art. 3. ad 4. Palud. 4.d. 27. q. 4. art. 2. verbo. Tertius modus. Ioann. Bachon. 4.d. 25. q. 3. art. 3. Gabr. 4.d. 27. q. 3. art. 1. Notab. 2. Secundo contrahitur. Sotus 4.d. 27. q. 3. art. 1. Concl. 5. & Henriquez lib. 2. de Sacram. Matrim. capitul. 6. §. 10. Ex Summittis & Canonitis. Host. in Sum. lib. 1. tit. de bigam. §. Circa hoc multe verbi. Non queritur. Summa Confess. vbi supra, in hanc potius sententiam inclinat. & Innoq. in cap. Inquisitionis, titu. 1. de sent. excommu. Summa Astenensis, part. 2. lib. 6. tit. 7. quæst. iuncta 10. Angelica, verbo, Bigamia, num. 1. Summa Pisanella, verbo, cod. §. Quod si meritos. S. Anton. 3. part. tit. 29. de irreg. cap. 9. Sylvest. verbo, Bigamia, numero 1. Tabiena, verbo, cod. §. Tertio. Si

mon Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 33. num. 6. Alphonsi Viualdi tract. de Irregul. num. 6. Anton. Cucchi. lib. 1. Institut. Iuris Canon. tit. 5. Couar. in Clem. Si furiosus. par. 1. §. 2. num. 3. de homicid. Albert. Trot. libro 2. de Cleric. perfecto, c. 1. Capella Tholos. q. 25. Quia hic non requiritur quod sit peccatum, sed significacionis defectus. In hac re ego hac dicenda putarem;

*Primo* quamvis Host. Summa Astenensis, & Palud. velint non peccare in hoc casu non reddendo debitum uxori adulteria, quia scit talis, licet non possit probare, quia uxorem repellit per exceptionem orationem ex adulterio; & quia Iudex non compelleret ad redditionem debiti si hoc sciret; Alij tamen, vt Goffred. Raym. Pisanella, Summa Confess. Gabr. & alijs rectius docere videntur, teneri reddere debitum, quia non debet eam possessione corporis sui usque ad sententiam spoliare, cap. fina, i. c. 1. cum hoc ei ab Ecclesia preceptum sit, quamvis ei per hoc pareatur prædicium b. gamie, ita ut non possit ad ordines promoueri. Quamvis dictum Host. & aliorum sustineri possit, quod maritus offert se statim probaturum commissum adulterium, ut infra octo dies, vel circa, arg. c. Solet, de sent. exc. libro 6.

*Secundo*, si reconciliat sibi adulteram non quoad thorum, sed solum quoad domum, & cohabitationem, non sit bigamus; Quia sine carnali copula nunquam contrahitur bigamia, ex Palud. & Gabr. cit.

*Tertio*, Quamvis hec irregularitas ex seculo factio sine delicto incurrit, probabile tamen est maritum sic ad preceptum iudicis uxori debitum reddentem excusari ab irregularitate, probabilis autem est reddi irregularem, cum irregularitas etiam contra voluntatem contrahi possit, & ideo sequenda est communis opinio in praxi.

*Quarto*, Maritus cognoscens uxorem postquam corrupta est, irregularem est, non solum si volens ipsa sit adulterata, sed etiam si violenter, vel dolo, vel fraude decepta, corruptum, quia putauit adulterum ad se uenientem esse virum suum; ut expresse tradunt Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 33. nu. 7. & Alphonsus Viualdi tract. de Irreg. bigamie, num. 7. Quamvis enim ultro passa adultera non sit, cap. Ille autem, 32. q. 5. quia tamen in irregularitate factum insipitur, non voluntatis, satis est si accedit maritus ad uxorem quomodounque corruptam; sicut virgo non passa non est consecranda, vt ibi docet Maiol. & latius cod. lib. 1. cap. 29. §. vim pati. num. 35. & citat S. Thom. 4.d. 38. q. 1. art. 4.

*21 Quares*, Cum consecratio Episcopi maior, & dignior sit quam consecratio uelationis virginum, quare potest consecrari in Episcopum non solum qui uxorem habuit, sed etiam qui post uxorem habuit concubinam, cap. Habuisse, dist. 33. & c. Fraternitatis, dist. 34. sed si que corrupta fuerit ante baptismum, vel post sponte, vel vi, cum peccato, vel sine, non potest inter sacras virgines consecrari, cap. Acutius, dist. 26. & c. acutius, 28. q. 3. & cap. Ille autem, 32. q. 5. S. Thom. in addit. 3. part. q. 66. art. 4. Palud. 4.d. 27. q. 4. art. 4. Conclus. 5. Ioann. Bachon. 4.d. 25. q. 3. art. 4. in fine. Gabr. 4.d. 28. q. 3. art. 3. dub. 3. in fine. Host. in Summa libri 1. titu. de bigam. §. circa, hoc vel sic. Quinto queritur. Sotus 4.d. 27. q. 3. art. 2. Sylvest. verbo, consecratio, 3. num. 2. q. 1. Simon Maiol. lib. 1. c. 29. num. 35. & cap. 33. nu. 7. & glos. in cap. Acutius, in ueiro, consecrari, dist. 26. Respondeo, cum glos. in d. c. acutius, Host. & Bachon. & Vg. Ioa & Goffred. Quia Sacra virgo significat Ecclesiam triumphantem non habentem maculam, neque rugam, & ideo virginem uitam angelicam imitantur, in quibus nulla est corruptio, ex S. Aug. b. de virgin. Episcopus vero significat Ecclesiam militantis, in qua sunt boni cum malis, & corrupti cum incorruptis. Est & alia ratio ex Host. & Bacho. Quia in confectione virginis consecratur virgo Christi sponsa; Vnde cantatur; *Veni sponsa Christi*; At uero Christus, qui matrem virginem elegit, & carnem incorruptam assumptam, & semper virgo permanuit, & virgines diligit, & eligit, cōiugium violante respuit, & sit hoc ad virginum ordinem specialiter commendandū. Episcopus vero specialiter consecrat Ecclesie que indifferenter emnes admittit, & nemini gremium claudit, nisi ibi descelus Sacramenti

- mentu interuenit. Huc accedit & alia ratio ex eodem Host. Quia cōsuetudo approbat maiorem castitatem requiri in uxore carnali, quam in matrī, est, sepus accedit, quod matritus provocat ad diuotum ob causam adulterii ab uxore commissi, & magis inde scandalizatur populus, quam econtra. Melior ratio est S. Thom. Palud. Gabr. & Maiol. Quia velum, integratē significat virginalem; Si autem corrupta velaretur, falsa esset significatio; sed in corrupto si ordinatur, potest esse vera significatio; si fuit unius uxoris viri, secundum ea, quae superius dicta sunt. Sed plura de hac te alibi.
22. *Odeamus est.* Cum quis post votum solemne castitatis, quale est in inscriptione ordinum Sacerdotum, vel in professione religionis approbata, contrahit matrimonium de facto cum una femina, & eam cognoscit. Hunc modum ponunt glossi in capitulo super eo, in verbo, in Bigamia, de Bigam. Rich. 4. dist. 27. art. 4. quæst. 1. Palud. ead. dist. q. 4. art. 2. s. Quartus modus Gabr. 4. d. 26. q. 3. art. 1. Notab. S. 1. Bigamia similitudinaria. Sotius 4. d. 27. q. 3. art. 1. Conclus. 6. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 1. tract. de Irreg. in princip. Glos. & Panorm. in cap. 1. & 2. Q. ii Clerici vel vident. Summa Atenensis, part. 2. lib. 6. tit. 7. q. 1. Summa Pisanelia, in verbo, Bigamia, in principio. Angelica, verbo eod. num. 7. Sylvest. verbo eod. ou. 1. S. Anton. 3. part. tit. 29. de Irreg. c. 3. Nau. in Man. cap. 27. num. 195. vers. Secundo dico Maiol. lib. 1. de irreg. c. 3. num. 7. Alphon. Vitald. tract. de Irreg. lib. 12. & 13. Cosmus Philarchus de officio Sacerdoti, part. 1. lib. 4. cap. 7. Summa Corona tract. de Irreg. num. 6. Iacob. de Graff. lib. 4. cap. 17. num. 38. Greg. de Valentia, Tomo 4. Disp. 7. quæst. 19. punto 3. & Thomas Zerula in sua praxi Episcopali part. 2. in verbo Bigami. Quicquid. Tabiena in verbo, Bigamia, num. 2. s. Secundo & Henriquez lib. 2. de Sacram. Matrim. cap. 6. §. 10. & lib. 1. de Irreg. c. 4. §. 1. in annot. litera A. id negant contra communem DD. sententiam. Hic autem modus octauus dici solet Bigamia similitudinaria, nos autem, & hunc & reliquos modos vocamus Bigamias secundum iuris fictionem, ius enim interpretatur hunc duo matrimonia contrahisse, nimis, prius spirituale cum Christo, & posterius carnale cum feminā, etiam si de iure validum non sit. Et quidem licet Henriquez velit hunc modū non constituerē irregularē, nec dici bigamū aliquem ex hoc modo, quia nullo iure habetur, Tabiena tamen ubi supra, tandem fatetur istum fieri irregularē etiam Ecclesiā interpretatione, & colligi potest ex c. Nuper, & c. A nobis, de bigam. non ordin. & c. 1. & 2. Qui Clerici vel videntes, ubi id habetur de initiatī orationibus faciunt, & de religiosis, & virginitatē professis habetur in cap. Quotquot, 27. q. 1. s. Quotquot virginitatem polliciā praevaiciunt, professione contempta, inter bigamos, id est, qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debebunt. Id autem Maiol. quod Monachus uxorem dicens, non solū, vt bigamus, sed etiam vt hereticus est irregularis, post Bald. in l. Nemo clericus, C. de sacro. Eccl. 23. cler. Et quod diximus, procedit, etiam si contrahat cum una que sit virgo: et si enim Archid. & Summa Pisanelia velint id solū verum esse, quando contrahet cum corrupis: alijs tamen exposte docent, irregularē & bigamū esse, etiam si virginem duxerit, eamque cognoverit, vt Richard. Palud. G. ibt. Summa Atenensis, Sylvest. & Mart. Ledesm. Nauar. & Maiol. Alphon. Vitald. Summa Corona. Cosm. Philarch. Gregor. de Valentia, & Panorm. in capitulo 2. num. 5. Q. ii Clerici vel videntes, quorum opinio & communior, & verior est. Non enim reperitur id quod Archid. & Pisan. dicunt, scilicet, vt matrimonium sit contractum cum vidua, vel corrupta. Nam d. capitul. Quotquot, 27. quæst. prima, generaliter loquitur de ipsi, qui post solemne votum castitatis contrahunt, nec distinguunt, an contraherit cum virginē, vel corrupta. In hac autem bigamia, sicut in alijs si predictis, requiritur consummatio Matrimonij, vt p̄fatis DD. & Palatus 4. distinction. 27. disputat. 4. tract.
24. *Dubium tamen est.* An si quis liber ab omni voto contrahat matrimonium cum feminā habente solemne votū castitatis, sit irregularis, si eam cognoscat? Simon Maiol.

ex p̄fatis DD. post Felician. de Irreg. cap. 6. hoc dubium legit lib. 1. de Irreg. capi. 33. nu. 8. vbi ait esse irregularē, quia pertine est, ac si ipse haberet votum solemne castitatis, idemque docet hos fecutus Alphonsus Viual. tract. de Irreg. nu. 4.

*Verum* cum id non sit int̄ expressum, non videatur esse irregularē, aut bigamus. Quia d. capi. Quotquot, 27. question. 1. tantum loquitur de contractibus matrimonialib. post solemne votum castitatis, non autem de ijs, qui contrahunt cum feminis habentibus votum solemne castitatis; Hec enim interpretatio benignior est, prout autem restitutingē sunt potius quam ampliandē e. odiā de reg. iur. libro 6. & hanc sententiam inter recentiores sequuntur etiam Henriquez lib. 2. de Sacramen. Matrim. c. 6. 10. finē.

## De Poenis Bigamorum. Cap. V.

S V M M A R I V M.

1. *Bigamia licet nonnunquam sine peccato contrahitur, bigamis tamen varia pena a iure Canonico imponatur.*
2. *Bigamus omni priuilegio clericali an, & quando priuatis.*
3. *Bigamum in sacris constitutum, aut profēsum percuties, excommunicationem incurrit.*
4. *Bigamii in minoribus constituti, tonsuram, & habitum clericalem deferre prohibentur.*
5. *Bigamus Religionem ingressus, tonsuram monachalem deferre potest.*
6. *Bigamii Epistolam in Ecclesia legere non possunt.*
7. *Bigamus, si ordinatus sit, characterem solum, non ordinis executionem accipit.*
8. *Bigamus, Episcopi Vicarius in spiritualibus esse nequit.*
9. *Bigamus aliquis beneficij Ecclesiastici capax non est.*
10. *Clericus in minoribus etiam, qui cum una & virginē contrahit, beneficia Ecclesiastica, & dignitates perdit.*
11. *Clericus in minoribus Matrimonium ratum solum contrahens, beneficia omnia amittit.*
12. *Clericus in minoribus Matrimonium in occulto contrahens stipendiis Ecclesiasticis priuat.*
13. *Clericus in minoribus Matrimonium contrahens, etiam ob aliquem defectum sit nullum, beneficia perdit.*
14. *Clericus in minoribus uxorem dicens, priuat beneficij suis, etiam si uxor Religionem ingreditur.*
15. *Clericus in minoribus sponsalia de futuro contrahens, beneficia ipso facto non perdit.*
16. *Clericus in sacris Matrimonium contrahens, beneficia ipso facto non perdit, sed per sententiam priuatis test.*

**Q** uamvis Bigamus non peccet aliquando, & Bigamia consequenter nonnunquam sine peccato contrahatur, varia tamen penas a iure Canonico bigamis impositas sunt. Quatum

2. *Prima est, & generalis, Quod nudatur omni priuilegio Clericali, vt definit Gregorius X. in c. vnicō, de bigam. lib. 6. & ibi glo. in uerb. *Bigamus, & in omni uerbo, omnis priuilegio, & eadem glossa in capitu. vnicō, in verbo *Vniuersitatis, & in verbo, Virginibus, de Cler. coniu. libro sexto, ita, vt nec Cap. 17. question. 4. capit. si quis suadente, nec fori priuilegio capitul. 2. de foro compet. libro 6. gaudet. Item perdit priuilegium immunitas, unde vexari potest vexacione.***